UBND XÃ NGỌK RÉO

PHÒNG VĂN HÓA - XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

Số:   42 /CV-VHXH

V/v cho ý kiến thành lập Ban Chỉ

đạo rà soát xác định hộ nghèo, hộ

cận nghèo xã Ngọk Réo giai đoạn

2022-2025

          Ngọk Réo, ngày  13 tháng 8 năm 2025

Kính gửi: Ủy ban Nhân dân xã.

Căn cứ Nghị Quyết 202/2025/QH15, ngày 12/6/2025 của Quốc Hội về sắp

xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh;

Căn cứ Nghị Quyết 1677/NQ-UBTVQH15, ngày 16/6/2015 của Uỷ ban

Thường vụ Quốc Hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh

Quảng Ngãi năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 07/2021/NĐ-CP ngày 27/01/2021 của Chính phủ quy

định chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị định số 30/2025/NĐ-CP ngày 24/02/2025 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 07/2021/NĐ-CP ngày 27 tháng 01 năm

2021 của Chính phủ quy định chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021 – 2025;

Căn cứ Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng

Chính phủ ban hành quy định quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hằng

năm và quy trình xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm

nghiệp có mức sống trung trình giai đoạn 2022 - 2025;

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-BLĐTBXH, ngày 30/3/2022 của Bộ trưởng

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, sửa đổi, bổ sung một số nội dung của

Thông tư số 07/2021/TT-BLĐTBXH 18/7/2021;

Căn cứ Kế hoạch số 09/KH-UBND, ngày 30/7/2025 của UBND tỉnh Quảng

Ngãi về Kế hoạch Rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ năm 2025 trên địa

bàn tỉnh Quảng Ngãi theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025;

Căn cứ Tờ trình số 12/TTr-PKT, ngày 13 tháng 8 năm 2025 của Phòng

Kinh tế về việc thành lập Ban Chỉ đạo rà soát xác định hộ nghèo, hộ cận nghèo xã

Ngọk Réo giai đoạn 2022-2025

Phòng Văn hóa - Xã hội có ý kiến như sau: Thống nhất nội dung Tờ trình

số 12/TTr-PKT, ngày 13 tháng 8 năm 2025 của Phòng Kinh tế về việc thành lập

Ban Chỉ đạo rà soát xác định hộ nghèo, hộ cận nghèo xã Ngọk Réo giai đoạn 2022-

2025. Cụ thể như sau:

1. Thành phần gồm:

1. Trưởng Ban: Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã.

2. Phó Trưởng Ban:

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/nghi-dinh-07-2021-nd-cp-quy-dinh-chuan-ngheo-da-chieu-giai-doan-2021-2025-463908.aspx

2

- Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã phụ trách lĩnh vực kinh kế, làm

Trưởng ban thứ nhất.

- Trưởng phòng Kinh tế xã, làm Phó trưởng ban thứ hai (Thường trực).

3. Thành viên:

- Phó Trưởng phòng Kinh tế xã.

- Trưởng phòng Văn hoá – Xã hội xã.

- Trưởng Trạm Y tế xã.

- Hiệu trưởng các Trường học trên địa bàn xã.

- Thôn trưởng các thôn trên địa bàn xã.

- Ủy ban nhân dân xã mời: Chủ tịch Uỷ ban MTTQVN xã; Các Phó chủ

tịch UBMTTQVN đồng thời là trưởng các tổ chức CT-XH xã tham gia Ban Chỉ

đạo với tư cách là thành viên.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị là thành viên Ban Chỉ đạo cử nhân sự cụ

thể tham gia Ban Chỉ đạo (bằng văn bản) gửi về UBND xã (qua Phòng kinh tế

xã) để tổng hợp, phối hợp thực hiện nhiệm vụ. Trường hợp thay đổi, bổ sung

thành viên Ban Chỉ đạo (trừ Trưởng ban và các Phó Trưởng ban) do Trưởng

Ban Chỉ đạo quyết định.

II. Nhiệm vụ và quyền hạn của Ban Chỉ đạo

- Tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân xã, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo

và triển khai công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo; xác định hộ làm nông nghiệp,

lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình hằng năm; Tổ chức rà soát, xác định

người lao động có thu nhập thấp theo Nghị định số 30/2025/NĐ-CP ngày

24/02/2025 của Chính phủ, Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg ngày 16 tháng 7 năm

2021 của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư số 07/2021/TT-BLĐTBXH ngày 18

tháng 7 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, cụ thể:

 - Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và

xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình,

xác định người lao động có thu nhập thấp trên địa bàn xã.

- Phổ biến, tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, yêu cầu của công tác rà soát hộ

nghèo, hộ cận nghèo hằng năm trên các phương tiện truyền thông; chủ động phát

hiện hộ gia đình gặp khó khăn, biến cố rủi ro trong năm để hướng dẫn hộ gia đình

đăng ký rà soát.

- Tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho lực lượng trực tiếp tham gia rà soát và

các giám sát viên.

- Tổ chức lực lượng rà soát viên thực hiện công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận

nghèo; rà soát xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp

có mức sống trung bình; rà soát, xác định người lao động có thu nhập thấp trên địa

bàn.

3

- Tổ chức thực hiện rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hằng năm; rà soát xác định

hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung

bình; rà soát, xác định người lao động có thu nhập thấp trên địa bàn theo quy định.

- Theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc thực hiện.

III. Tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo

1. Ban Chỉ đạo được sử dụng con dấu của Ủy ban nhân dân xã khi Trưởng ban

và Phó trưởng ban thứ nhất ký và sử dụng con dấu của Phòng Kinh tế khi Phó

Trưởng ban thứ hai ký để chỉ đạo, điều hành hoạt động của Ban Chỉ đạo.

2. Phòng Kinh tế xã là cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo, có trách nhiệm

tổng hợp tham mưu Trưởng Ban Chỉ đạo chỉ đạo triển khai nhiệm vụ được giao;

tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Quyết định phê duyệt kết quả rà soát hộ

nghèo, hộ cận nghèo, hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp

có mức sống trung bình, người lao động có thu nhập thấp hằng năm trên địa bàn; cử

bộ phận giúp việc trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ theo quy định.

3. Thành viên Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm. Nhiệm vụ cụ thể

của các thành viên do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công.

4. Kinh phí hoạt động của Ban chỉ đạo được bố trí từ ngân sách nhà nước theo

quy định và nguồn tài chính hợp pháp khác.

5. Ban Chỉ đạo tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

(chi tiết có Dự thảo Quyết định kèm theo)

Phòng Văn hóa - Xã hội kính trình Ủy ban Nhân dân xã xem xét và ra quyết

định thành lập thành lập Ban Chỉ đạo rà soát xác định hộ nghèo, hộ cận nghèo xã

Ngọk Réo giai đoạn 2022-2025./.

 Nơi nhận:
- Như trên (b/c);

- Phòng Kinh tế (Đ/b);

- Lưu: VHXH.

 TRƯỞNG PHÒNG

Đỗ Thị Thúy Hường

		2025-08-13T21:45:07+0700

		2025-08-14T07:30:41+0700